A                  Dum

Dum enim alia parvo tempore durant, variisque casibus obnoxia sunt monumenta, *historiae* per universum orbem diffusa vis, ipsum, quod cetera alioquin consumit, *tempus* sui habet custodem, magnamque iis, qui recte eam auspicantur, confort experientiam; præbens se testem malitiæ malefactis, beneficam erga ea, quæ digna memoratum virtute transacta sunt. Et quotusvisque est, qui non tantam, si non majorem, utilitatem in omni vita sua, consequitur ab *exemplis* magnis, annualium fide prolatis, quantam ex *ceptis* diligenter & assiduo inculcatis. Commendant serio nullam non virtutem *præcepta* seu utilem & publice necessariam; ad eandem autem itinere tantis non difficultatibus obsto, ut non industria & labore super-

superari possint, posita illustri  
in annalibus loco, heroicæ vir-  
tutis exempla plurima monstrant.  
Unde verissime adque rem præ-  
sentem apposite, qvamvis a Sy-  
racide, dictum existimamus: re-  
spicite in nationes hominum & sci-  
tote, vertente nostro Megalan-  
dro: Sehet an die exempel de-  
rer alten/ und mercket sie (a).  
Mihi proinde cum, præter ce-  
teras bonas literas, historiarum  
& prudentiæ civilis studium ad-  
modum arriserit, occasione Ta-  
citi de Germanis testimonii, qvo  
asseritur apud ipsos homicidium  
lui certo armentorum pecorumque  
numerū (b), qualem Sveo-Gothi olim  
veteres statuerint homicidio pœ-  
nam, paucis dispicere animus  
est. Dabit illa morum & insti-  
tutorum utrinque facta colla-  
tio ansam, cum utriusque gen-  
tis consanguinitatem penitus

4

noscendi , cum quoque moralitatem legis & moris hujus excutiendi, utrum naturalis & revealatae legis auctoritati quidquam humana illa legislatione decedat? Non nego imbecillitatis meae conscientiam animum in suspensu diu tenuisse , utrum institutum tot tricis involutum, aggredi auderem, an vero hastam ante pugnam abjicerem: tamen cum animum & fiduciam dubitationi meae addiderit celeberr. PRÆSULIS favor & indulgentia, omnibus, quæ propositum deterrere possent, sepositis, argumentum, Numine propitio , suscepi elaborandum , cathedræ philosophicae, in qua venit examinandum, ut spero , non inconveniens, quamdiu leges sui fori servet, temeritatemque instituendi alios penes invitatos spicilegii, quantum fieri potest , fugiat & abhor-

horreat. Qua vero fieri poterit brevitate peragam, cum multa cumulare non sinat res domi angusta; eoque mitiorem Tuam mihi, *Cand. Lector*, pollicenor censuram, quo certius constat, amorem vetustatis prope solum & studium patriæ annalium inchoavisse, provexisse, & in orbis literati lucem, hoc quidquid fuerit opellæ, demum protrusisse.

(a) *Cap. II, II.* (b) *c. XXI, 2.*

*Thes. II.*

**E**Tiamsi nomen valde sit nouum atque odiosum homicidæ, vi cuius, nobilissimum naturæ opus, homo dissolvitur, ut injuria vix ulla asperius censi puniri que mereatur: difficiulis tamen & plane diversa, atque nunc est, hujus olim delecti puniendi ratio invaluit;

quip-

quippe in pecuniam & bona fre-  
quens apud omnes gentes pœnæ  
erat executio , in vitam vero  
rarior. Sic *Germanis*, puta ma-  
ris *Shevici* circumqvaque vicinis,  
homicidium certo armentorum  
ac pecorum numero, uti ex al-  
legato *Taciti* loco apparet, præ-  
fertim luebatur, qvod manife-  
sta nimirum crudelitate videba-  
tur commissum ; leviora vero  
facinora, equi vel pecoris damno.  
Namque, ut gregibus armen-  
torum ac pecorum , tanquam  
familiari, omnium , post homi-  
nes, re acceptissima veteres se  
oblectariint; nempe pretio tan-  
to non dum nobiliori metallo ,  
quantum hodie invaluit, passim  
& ubique constituto : sic, ha-  
rum extorsione & jactura opum,  
quoque multam publicam ad-  
metiebantur , pro qualitate de-  
licti majorem minoremve. Ita  
vero

verò domui universæ hæc , ex  
legislatione veteri, exsolvebatur  
mulcta , ut communione lucri  
illius nullus omnino excludere-  
tur. Quod si enim negligeretur  
aliquis familiarium, contentio  
primum, mox actio quoque , ex  
non plena satisfactione, fuit ex-  
orta. Et , quod *Romanos* attinet,  
uti nulla olim delicta morte pu-  
niverunt: ita apud eos diu ho-  
miciidium mitiori quoque pœna  
coércebatur. Ab initio *reges* e-  
orum homicidii conscos quos-  
que non nisi arrietis damno mul-  
ctabant , quem in sacrificiis *De-*  
*orum* expendere conservaverunt ;  
adeoque, ante argenti aurique  
usum , utpote qui orbis regnà  
non dum omnia pervaserat, ex  
noxiorum bonis sacra diis exhi-  
buisse feruntur. Quid? quod  
*Rome* neque multari quempiam  
gravius decebat, quam triginta  
bo-

bobus & duabus ovibus, vide-  
licet: bove centuſſibus, ove ve-  
ro decuſſibus æſtimata. Qua-  
propter inuictæ pecuniariæ de-  
inceps qvoqve, juxta hunc va-  
lorem, præfiniebatur modus, ut  
eſſet peccati cujasvis atrocissi-  
mi æſtimatio omnino trium mil-  
lium & viginti affium ( ). E-  
jusmodi autem legum conſve-  
tudines iſtis populis uſu rece-  
ptas, apud plerosqve etiam *ce-  
teros* viguisse, homicidiique pœ-  
nam apud nullos capitalem ob-  
tinuisse, cuivis, non prioris æ-  
vi prorsus ignaro, affatim con-  
ſtat. Quod vero hæc publica  
veterum conſuetudo plectendi,  
temporum lapsu, acerbiore pœ-  
na permutata fuerit, haud du-  
bie ſuſu *Cleri Pontificii*, ſub va-  
riis titulis, jurisprudentiæ di-  
næ interpretationem ſibi ſolis  
vindicantium, factum eſt. Sic

quæ

quæ in Polonia ratio plectendi  
homicidia vetus, ad tempora  
*Casimiri M.* obtinuerat, &, illo re-  
gnante, in multam pecuniariam  
mutata erat: apud successores  
carceris diuturniore poena insu-  
per exasperata fuit. Donec sub  
rege Poloniarum *Stephan.* abro-  
garetur omnis alia poena homi-  
cidii, & capitalis omnibus ab-  
solute temerariis homicidis irro-  
garetur, quod factum itidem  
Curiæ Romanæ ministerio ad-  
scribendum. Erat enim rex il-  
le isti hominum ordini ad super-  
stitionem obnoxius adeo usque,  
ut, quidquid illi de antiquiore  
lege Divina, quam consuetudi-  
ne regni Polonici, auribus ejus  
insurrarent, oraculi instar su-  
spexerit, &, sine prævia delibe-  
ratione, civibus suis exequen-  
dum imperaverit (*b*). De his  
autem Polonis, ut & Danis, An-  
glis,

glis, Frisiis, Holsatis, Saxonibus, Bajuariis, Alemannis, aliisque, qvod pœnam & satisfactionem pecuniariam, occisi propinquvis persolvendam sanxerint, quandoquidem, ante me, probatum ivere juris publici scriptores plurimi, si in hanc rem plura desideraverit qvisquam, eorum scripta consulat (c). mihi allatis impræsentiarum exemplis, brevitatis caufsa, acquiescendum.

[a] Willich. in Tacit. §. XXVIII. [b] Pujend. de habitu R. ad Societ. civ. pag. 238. [c] Besold. Thes. præt. voc. Eodsten halsleſen. Schilt. exerc. ad Pand. 49. §. 114. &c.

### Thes. III.

**P**rimitivam Christianorum ecclesiam de pœnarum, non dicam capitalium, sed ceterarum quoque, usu & exercitio, nihil

nihil quidquam novisſe, diluci-  
dius est, quam ut multis proba-  
ri opus sit; pœnitentiā enim pu-  
blica oīnis apud illos animad-  
versio absolvebatur. Qvis ne-  
scit ad *Constantinum usque Mi-*  
*gnum*, integris tribus seculis,  
quemadmodum territorio, ita  
statu atque magistratu, inter i-  
psos, civili caruisse *Christianos*,  
ut adeo omnes cauſſæ, gravis-  
simorum licet delictorum, tan-  
tum ab *episcopis & senioribus di-*  
*judicarentur absque ulla capitis*  
*pœna*; non tamen sine severa  
ecclesiæ disciplina, quam cano-  
nes Synodorum antiquarum di-  
ctitarunt. Ita ex conciliis *Ancy-*  
*rani decretis videre est de mul-  
eribus, quæ partus necaverint,*  
*& quæ utero conceptos excus-  
ferint, quod ad exitum usque*  
*vitæ easdem ab ecclesia remo-  
verint antiqui: humanius vero*

a pa-

a patribus illius concilii decem  
annorum tempus tributum sit<sup>(a)</sup>.  
Et Cap. XXII. hæc sententia le-  
gitur: qui voluntarie homicidium  
fecerint, ad pœnitentiam quoque ju-  
giter se submittant, circa exitum  
vitæ vero communione digni habeant-  
tur. Cetera prætereo Iciens,  
quæ in hanc rem ex actis dicti  
concilii haberi possunt. Dissi-  
milia, qvod ad publicam pœni-  
tentiam perpetratæ cædis, neque  
in concilio *Elibertino* percrebue-  
re: *Si quis per malitiam occide-  
rit hominem, ei nec in fine est im-  
pertienda cum aliis communio san-  
ctorum* (b). Quibus patet, non  
omnino negare illius concilii pa-  
tres convictum civilem homici-  
dis, sed sacram duntaxat com-  
munionem; qui tamen rigor  
postea ab *Innocentio I.* & concilii  
Nicæni canone XIV. est miti-  
gatus. utpote cuius sanctione

sta-

Statutum fuit: viaticum non penitus denegandum esse lapsis in fine vitæ. Hinc autem nemini non in aprico fore existimaverim, quod noluerint, quantum in se, penitus præfules tum temporis ecclesiarum quidquam negotiorum, christianos attinetium, a judicibus gentium judicari. Quin, neque alia apud illos ratio habebatur criminum, quibus forte capit is poena legibus divinis decreta erat, quam ut animabus delinquentibus censura tantummodo spirituali consulerent. Et, pessime egissent, verba sunt Cl. Hannekenii, viri in scripturis valentes, & pietati erga Deum omnino dediti, si culpam sanguinis dilui non posse in scripturis offendissent, nisi fuso sanguine delinquentis, & neglecta illa poena, poenitentiae locum, pro remittendo peccato, dedissent (c).

[a] cap. XXI. [b] conf. Cab. not. eccl. cies. Sec. II. diff. 8. Forbes. a Corse instr. Theol. lib. XII. 6. &c. [c] Phil. Lud. Hannek. tract. de jur. gr. p. 21.

## Thes. IV.

**S**IC breviter adductis, quæ at-  
tinent historiam & anim-  
adversionem sanguinis humani  
in diversis gentibus usitatam,  
ordinis svaldet nexus, ut ad hu-  
jus criminis ejusque poenæ, qua-  
lis apud *Sheones* olim invaluit,  
mentionem injiciendam propi-  
us accedamus. Ubi primo non  
omnino prætereundem, legis-  
latione cum politici, tum in-  
primis ecclesiastici ordinis civi-  
um, pro diversitate actionum at-  
que circumstantiarum, quæ de-  
lieti formam absolvebant, aliam  
atque aliam quoque eisdem con-  
stitutam tuisse expiationem; ita  
ut *vulgaria* ipsis dicta sint homi-  
cidia,

cidia, quæ vel in subitaneo quo-  
 dam iracundiæ calore, vel ex  
 composito exertis utrinque ar-  
 mis, committebantur: qvorum  
 vindicta, juxta ordinariam le-  
 gem pœnalem, nunquam fuit  
 capitalis, nisi jure *Gothorum* in  
 certis tantum casibus. (\*) Quam-  
 obrem pœnâ pecuniaria, ea-  
 demqve quadraginta marcis de-  
 terminata solum, illud redimen-  
 dum erat homicidii genus, quæq;  
 ipsis *Sporgiuld* mulcta diceba-  
 tur. De cetero, non huic so-  
 lum, sed & omni homicidarum  
 generi universalis illa constituta  
 fuit regula: *gialdí ingen liff* / *firi*  
*liff/ eller lem gen lem/ soin bo-*  
*thom orckar/ eller oef borgen till*  
*fulldra botha/ i. e. nemo vitam*  
*pro vita, aut membrum pro membre*  
*ponat, qui multam prestare potest*  
*aut fide jussores de multa (a). Un-*  
*de etiam legibus antiquissimis*  
*homi-*

cidia, qvamvis in sexum & æ-  
tatem imbellem commissa, non  
nisi pœnæ pecuniariæ vicem su-  
stинuerunt. Quin, si accideret,  
ut ex suis bonis multam præ-  
stare reus nullo modo posset,  
tanti tamen nunquam æstimata  
fuit magnitudo delicti, ut capi-  
te aut corpore omnino noxam  
lueret. Verum pro rata, mo-  
do ipsis sanguinis alieni vindici-  
bus, puta consangvineis, mul-  
ctæ quantum intererat, decerpe-  
batur, modo ipsius rei propin-  
qui in partem vocabantur alie-  
næ culpæ & debiti præstandi.  
Mulierem homicidam sisti judi-  
cio, nisi per tutorem, legibus  
vetitum omnino erat. Capite  
vero plecti eandem, aut exilio  
interveniente, patriâ prohiberi,  
( quam viris pœnam identidem  
leges imperant ) veteres igno-  
ravere penitus, qvi confiscatis  
opibus